
Automobile Club 
Massa Carrara

DETERMINAZIONE
n. 52 del 23.12.2024

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara

Visto il  Decreto  Lgs.  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’A.C.MS  deliberato  dal  Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993;
Visto  l’art.13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione;
Visto l’art.  17,  comma 1 del  D.Lgs. 36 del  2023, il  quale prevede che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;
Visto  l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il  quale prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  62 e 63 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 14, 
secondo le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di  progettazione,  di 
importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza  consultazione  di  piu'  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il  migliore 
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità, 
trasparenza e concorrenza”;
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2024 deliberati in data 
25.10.2023 dal Consiglio Direttivo;

Valutata la necessità di acquistare un prodotto da destinare ad omaggio sociale 
per l’anno 2024, in considerazione del gradimento dimostrato dai Soci dell’ AC 
con riferimento a tale iniziativa;
Vista la proposta che la ditta SUFFREDINI COMMUNICATIONS srl di Fornaci di 
Barga (LU) ha fatto pervenire all’Ente per la fornitura di borracce personalizzate 
aventi le seguenti caratteristiche:
- capacità: 500 ml;
- materiale: alluminio e acciaio;
- colore: Blu Sky;
- Stampa tampografica ad un colore.
Visto e ritenuto congruo il preventivo di spesa di € 2,30 + Iva cad in relazione 
alla  qualità  del  prodotto  offerto  al  servizio  di  personalizzazione  e  ai  tempi  di 
consegna;
Ritenuto sufficiente acquisire un numero di borracce pari a 4.500;

1



Precisato che il presente provvedimento assume la valenza di determinazione a 
contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2, D. Lgs. 36/2003;
Preso atto che, nell’ambito delle verifiche svolte da AC Massa Carrara, la Società 
risulta:
- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di 
Commercio per le attività in argomento;
-  in  possesso  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi, 
previdenziali ed assistenziali e dell’attestazione di adempienza nel versamento di 
imposta e tasse (Equitalia);
Dato atto che la procedura è stata svolta in conformità alle modalità del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;
Visto il CIG  B07094DCA0 acquisito da questa stazione appaltante;

DETERMINA

1)  di  autorizzare,  mediante  ordine  diretto  alla  ditta  SUFFREDINI 
COMMUNICATIONS srl di Fornaci di Barga (LU), la fornitura di n. 4.500 borracce 
come in premessa al costo unitario di € 2,30+Iva da destinare ad omaggio sociale 
per l’anno 2024; 
2)  di  autorizzare  la  spesa  di  euro  10.350,00  più  IVA,  a  valere  sul  Budget  di 
Gestione 2024 – conto B14, che presenta la necessaria disponibilità;
3) di pubblicare sul Sito Istituzionale dell’Ente la presente Determinazione.

           F.to Il Direttore
  D.ssa Bianca M. Abbruzzese

2


